
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E  

DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 79

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 642 del 12/02/2018

OGGETTO: PROMOZIONE E SOSTEGNO AL RIUTILIZZO DEI TERRENI CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITÀ ORGANIZZATA. DDGR N. 7276 /2016 E SUCCESSIVO DDGR N. 10276/2016. 
REVOCA FINANZIAMENTO SOCIETÀ COOP. SOCIALE GIOVANI IN VITA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la L.R. n. 7 del 13/5/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. 
e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 
con funzioni di Dirigente di Settore; 

Vista la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999 recante “ Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13/5/1996 e dal D.Lgs. n. 29/93” e 
successive modifiche ed integrazione.

Visto l’art.  1  del  D.P.G.R.  n.  354 del  24.6.99 relativo alla  separazione dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000 ;

Vista la D. G. R. n. 19 del 05/02/2015 e la D.G.R. n. 111 del 17/04/2015 di approvazione della nuova 
macrostruttura” della Giunta Regionale;

Vista la D.G.R. n.541 del 16/12/2015 avente per oggetto”Approvazione nuova struttura organizzativa 
della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali”;

Vista la D.G.R. n.271 del 12/07/2016 avente per oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii – Determinazione andata in vigore”

Visto il  D.D.G n.7955 del 06/07/2016 di  conferimento dell’incarico di  Dirigente del  Settore n.6   alla  
Dr.ssa Alessandra Celi;

Viste:

-La Legge 575/65 “Disposizioni contro le organizzazioni criminali di tipo mafioso, anche straniere”;

-La  Legge  109/96  che  consente  l’utilizzo  sociale  dei  beni  confiscati  e  costituisce  uno  strumento 
importante ai fini del rafforzamento della coesione socio-culturale e della diffusione della cultura della 
legalità. 

-La L.R. n.  7/2006 “sostegno alle cooperative sociali  che gestiscono beni  confiscati  alla criminalità 
organizzata”
- La L.R. n. 5/2007: Promozione del sistema integrato di sicurezza che contiene la definizione dei c.d.  
“contratti  locali  di  sicurezza”,  quali  strumenti  di  concertazione  tra  attori  pubblici  e  privati  per  la 
realizzazione  di  interventi  integrati  sul  territorio  volti  ad  innalzare  i  livelli  di  legalità  nella  Regione 
Calabria.
-La L. R. n.10/2007 “contributi per cooperative che gestiscono beni confiscati alla mafia”;
-La L. R. n° 20/2007 art. 11 – “contributi per cooperative che gestiscono beni confiscati alla mafia;”
-La L.R. n. 31/2008 “Interventi regionali in materia di sostegno alle vittime della criminalità organizzata;”
-La  L.R.  n.  3/2011 “  Interventi  regionali  di  sostegno alle  imprese  vittime di  reati  di  'ndrangheta  e 
disposizioni in materia di contrasto alle infiltrazioni mafiose nel settore dell'imprenditoria che ha previsto 
l’adozione di misure e criteri per il riconoscimento alle imprese, individuali o collettive, vittime di reati di  
'ndrangheta  e  di  criminalità  organizzata,  di  posizioni  preferenziali  nei  bandi  per  la  concessione  di 
finanziamenti pubblici.”
-La  Legge  n.  141/2015  “Disposizioni  in  materia  di  agricoltura  sociale  quale  aspetto  della 
multifunzionalità delle imprese agricole finalizzato allo sviluppo di interventi e di servizi sociali, socio – 
sanitari, educativi e di inserimento socio-lavorativo….”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Vista la D.G.R. n. 453/2015 – “Promozione e sostegno al riutilizzo dei terreni confiscati alla criminalità  
organizzata”,  che  demanda  al  competente  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari, 
attraverso la pubblicazione di appositi avvisi pubblici; 

Visto Il D.D.G. n. 335/2016  avente per oggetto “Approvazione Avviso pubblico per il finanziamento di  
progetti e iniziative per la promozione e il sostegno di interventi per il riutilizzo dei terreni confiscati alla  
criminalità organizzata “

Visto  il D.D.G.R n.10276 del 25/08/2016   di modifica in autotutela  dell’ Allegato “A “della graduatoria 
approvata con D.D.G.R. n.7276  del  23/06/2016 e di integrazione impegno di spesa;

Preso atto :

-che alla Soc. Cooperativa Sociale a.r.l.,GIOVANI IN VITA collocata in posizione utile al finanziamento 
della suddetta graduatoria, e’ stata notificata con lettera prot. n.264940 del 01/09/2016 la concessione di 
un contributo in de minimis  pari ad euro 15.000,00.;

-che il beneficiario ha ritrasmesso il provvedimento di concessione del contributo debitamente firmato 
per accettazione, entro il termine concesso per la restituzione;

- che la Soc.Cooperativa Sociale non ha inoltrato alla scadenza dei termini stabiliti  (07/09/2017) la 
rendicontazione finale degli interventi finanziati;;
-che al  beneficiario con nota n.353107 del  13/11/2017 ai  sensi  degli  artt.7 e seguenti  della Legge 
241/90 e’ stato notificato l’avvio di procedimento di revoca del finanziamento , concedendo 30 giorni di 
tempo per la presentazione di eventuali controdeduzioni;
- che non sono pervenute entro la scadenza dei termini, controdeduzioni che giustificano l’interruzione 
del procedimento di revoca avviato;

Ritenuto  necessario,  sulla  base  di  quanto  sopra,  revocare  il  finanziamento  ammesso  con  DDGR 
7276/2016 e successivo DDGR 10276/2016 alla Soc. . Cooperativa Sociale a.r.l.,GIOVANI IN VITA per 
un importo di euro 15.000,00;

Su proposta del RUP Silvana Santoro,nonché della espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa 
dal funzionario medesimo:

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa:

Di revocare  il finanziamento ammesso con DDGR 7276/2016 e successivo DDGR 10276/2016 alla 
Soc. Cooperativa Sociale a.r.l.,GIOVANI IN VITA per un importo di euro 15.000,00;

Di notificare il presente atto alla azienda interessata del presente provvedimento;

Di disporre  a pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 
11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SANTORO SILVANA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

CELI ALESSANDRA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


